Nº 29, sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018 63ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020900063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO II - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
Professor Classe A, ____, Nível 1
Ilmo. Sr. Coordenador Administrativo da Unidade

Acadêmica de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia e
Recursos Naturais, Professora Dra. Dayse Luna Barbosa.

Eu, ____ residente à (rua, avenida ou outro logradouro)
____ nº ____ bairro __ na cidade de _. CEP: ____.Telefone: ,
venho requerer, a Vossa Senhoria, inscrição no Concurso Público
de Provas e Títulos para Professor Classe A, ___, Nível 1, da
Unidade Acadêmica de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia
e Recursos Naturais da Universidade Federal de Campina Grande,
para concorrer a uma vaga na Unidade Acadêmica de Engenharia
Civil, para o Curso de graduação em Engenharia Civil, de acordo
com o Edital Nº 01, publicado no Diário Oficial da União em ___
/ ___ / 2018 e disponível no endereço www.ufcg.edu.br .

Nestes termos,
Peço deferimento.
Campina Grande, de ___ de 2018.
Procurador: ..........
RG Nº ..... Telefone para contato: Endereço: ..
Declaração de Conhecimento e Aceitação das Normas do

Concurso
Eu, ......, brasileiro (a), RG Nº ..........., CIC Nº ,

DECLARO, para os devidos fins de Direito, que tenho pleno
conhecimento e aceito as normas e instruções do Concurso Público
de Provas e Títulos para Professor Classe A, _, Nível 1
(RETIDE), da Unidade Acadêmica de Engenharia Civil do Centro
de Tecnologia e Recursos Naturais, da Universidade Federal de
Campina Grande, no qual me inscrevi para concorrer a uma vaga
na área de Engenharia Civil (conforme o Edital Nº 01, publicado
no Diário Oficial da União em ___ /___ / 2018, disponível no
endereço www.ufcg.edu.br .

Campina Grande, __ de de 2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Espécie: Termo de Cessão de Uso celebrado entre a Universidade
Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e o Município
do Crato, CNPJ 07.587.975/0001-07. Objeto: Cessão de uso
temporário e gratuito de parte interna da galeria do Centro Cultural
Ossian Araripe. Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data de
publicação no Diário Oficial da União. Data de assinatura: 07 de
fevereiro de 2018. Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da
UFCA, e José Aílton de Sousa Brasil, Prefeito Municipal de Crato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158719

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 12239100124201656.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ Contratado:
00960027000126. Contratado : BLINK TECNOLOGIA SOB
MEDIDA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contratual por 100 (cem) dias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
. Vigência: 19/12/2017 a 28/03/2018. Data de Assinatura:
18/12/2017.

(SICON - 08/02/2018) 158719-26449-2018NE800014

EDITAL Nº 6, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA PROFESSOR EFETIVO

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Gilmária Henllen Gondim Gomes, no uso de
suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 161, de 06/02/2017, publicada no D.O.U. em 09/02/2017, assim como a Portaria
nº 110, de 02/06/2017, do Magnífico Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve homologar o resultado final do Concurso
Público para Professor Efetivo, objeto do Edital de inscrição 57/2016, conforme discriminado abaixo:

. Setor de Estudo/
Unidade Acadêmica

Denominação -
Classe/Regime

Va g a s Classificação CPF

. Administração G e r-
al/Finanças - CCSA

Assistente - A
40h/DE

1 1º S e rg i o Henrique de Oliveira Lima
2º Italo Anderson Ta u m a t u rg o dos Santos

3º Wa n d e r b e rg Alves Brandao

628.47 x.xxx-xx
030.90 x.xxx-

xx
034.92 x.xxx-

xx

GILMÁRIA HENLLEN GONDIM GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Acordo de Cooperação pela construção de uma cotutela de tese entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e o INSTITUTO
UNIVERSITÁRIO SOPHIA. Objeto- tem como finalidade o
desenvolvimento de um procedimento de cotutela entre as duas
Instituições Universitárias que defina as condições e as modalidades
de preparação de tese de doutorado de Natália Vasconcelos Rodrigues
Tatarek, Título: "Interior Societas - A Amizade e a dialética entre
interioridade e alteridade nas Cartas a Lucílio de Sêneca", entrará em
vigor no momento em que for assinada. DATA DA ASSINATURA:
24/01/2018. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Prof. Henry de Holanda
Campos(Reitor da UFC), Orlando Luiz de Araújo(Coordenador do
Progrma de Pós-graduação em Letras -UFC e Francisco Edi de
Oliveira Sousa(Diretor da Tese da UFC) pelo Instituto Univ.Sophia,
Pietro Francesco Coda(Directore della tese presso lo IUS), Giuserpe
Argiolas(Coordinatore Del Terzo Ciclo presso ló IUS) e Pietro
Francesco Coda (Preside de lo IUS) e Natália Vasconcelos Rodrigues
Tatarek(Doutorando) Fortaleza, 8 de fevereiro de 2018.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Ceará, Representada Pela Pro-
Reitor Prof. Almir Bitencout da Silva, e A Empresa Francisco
Fabio Viana Silva - Me Cnpj 24.423.474/0001-04, Representada
Por Francisco Fabio Viana Silva CPF-963.160.803-44 nos termos
do que dispõe a Lei 8666/93 e Lei 10.520/02, resolvem registrar
Preço para aquisição de gêneros alimentícios para o efetivo
funcionamento das atividades do Curso de Licenciatura
Intercultural Indígena das Etnias Pitaguary, Tapeba, Kanindé,
Jenipapo-Kanindé e Anacé - LII-PITAKAJA e KUABA, da
Universidade Federal do Ceará, conforme condições,quantidades e
exigências estabelecidas no edital de Pregão nº 58/2017 e Termo
de Referência que é parte integrante desta ata, assim como a
proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 22/2018
VALOR GLOBAL R$ 31.788,00 processo nº P5950/2017-16
VALIDADE DA ATA: 04/01/2018 a 03/01/2019. DATA DA
ASSINATURA - 04/01/2018.

Fortaleza, 8 de fevereiro de 2018.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Universidade Federal do Ceará, Representada Pela Pro-
Reitor Prof. Almir Bitencout da Silva, e A Empresa Mercosciente
Comercial LTDA - ME CNPJ 12.925.007/0001-01, Representada por
Flavio Augusto Oliveira CPF-881.487.778-53 nos termos do que
dispõe a Lei 8666/93 e Lei 10.520/02, resolvem registrar Preço para
aquisição de regentes para aulas experimentais,para atender às
necessidades das Unidades da Universidade Federal do Ceará -
UFC,bem como para o Laboratórios de conservação e restauração da
Biblioteca Universitária e do Memorial da UFC, conforme Termo de
Referencia - Anexo I do Edital de Pregão nº 01/2017, que é parte
integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente
de transcrição. Ata 158/2017 VALOR GLOBAL R$ 134.616,52
processo nº P21835/2016-08 VALIDADE DA ATA: 22/12/2017 a
21/12/2018. DATA DA ASSINATURA - 22/12/2017.

A Universidade Federal do Ceará, Representada Pela Pro-
Reitor Prof. Almir Bitencout da Silva, e A Empresa Cmc Comercial
de Materiais Medicos - Eireli - Me Cnpj 24.208.723/0001-49,
Representada Por Ricardo Santos Perri da Silva CPF-863.402.515-28
nos termos do que dispõe a Lei 8666/93 e Lei 10.520/02, resolvem
registrar Preço para aquisição de regentes para aulas
experimentais,para atender às necessidades das Unidades da
Universidade Federal do Ceará - UFC,bem como para o Laboratórios
de conservação e restauração da Biblioteca Universitária e do
Memorial da UFC, conforme Termo de Referencia - Anexo I do
Edital de Pregão nº 01/2017, que é parte integrante desta ata, assim
como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata
159/2017 VALOR GLOBAL R$ 162.605,00 processo nº
P21835/2016-08 VALIDADE DA ATA: 22/12/2017 a 21/12/2018.
DATA DA ASSINATURA - 22/12/2017.

A Universidade Federal do Ceará, Representada Pela Pro-
Reitor Prof. Almir Bitencout da Silva, e A Empresa Cientific
Comercio & Produtos Eireli - Me Cnpj 21.263.301/0001-88,
Representada Por Simone de Souza Dutra CPF-848.055.287-53 nos
termos do que dispõe a Lei 8666/93 e Lei 10.520/02, resolvem
registrar Preço para aquisição de regentes para aulas
experimentais,para atender às necessidades das Unidades da
Universidade Federal do Ceará - UFC,bem como para o Laboratórios
de conservação e restauração da Biblioteca Universitária e do
Memorial da UFC, conforme Termo de Referencia - Anexo I do
Edital de Pregão nº 01/2017, que é parte integrante desta ata, assim
como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata
160/2017 VALOR GLOBAL R$ 10.230,00 processo nº P21835/2016-

08 VALIDADE DA ATA: 22/12/2017 a 21/12/2018. DATA DA
ASSINATURA - 22/12/2017.

A Universidade Federal do Ceará, Representada Pela Pro-
Reitor Prof. Almir Bitencout da Silva, e A Empresa Ultra Commerce
Distribuição Ltda - Me Cnpj 12.003.969/0001-03, Representada Por
Alexandre de Souza Dutra CPF-513.648.917-00 nos termos do que
dispõe a Lei 8666/93 e Lei 10.520/02, resolvem registrar Preço para
aquisição de regentes para aulas experimentais,para atender às
necessidades das Unidades da Universidade Federal do Ceará -
UFC,bem como para o Laboratórios de conservação e restauração da
Biblioteca Universitária e do Memorial da UFC, conforme Termo de
Referencia - Anexo I do Edital de Pregão nº 01/2017, que é parte
integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente
de transcrição. Ata 161/2017 VALOR GLOBAL R$ 2.009.462,49
processo nº P21835/2016-08 VALIDADE DA ATA: 22/12/2017 a
21/12/2018. DATA DA ASSINATURA - 22/12/2017.

Fortaleza, 8 de fevereiro de 2018.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

Em razão da Notificação via postal, tem-se que o interessado
encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando notificada a
empresa PLANALTO TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ
21.287.707/0001-09, sobre a aplicação da penalidade de suspensão do
direito de licitar e contratar com a União por 6(seis) meses. Processo
nº 23067.004251/2017-41, Em 07.02.2018

Fortaleza, 8 de fevereiro de 2018.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró- Reitor de Planejamento e Administrção/UFC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153046

Número do Contrato: 77/2015.
Nº Processo: 23068011130201583.
INEXIGIBILIDADE Nº 78/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto:
Incluir no contrato o valor relativo à previsão de gasto com
Publicações Legais da Ufes, pelo período de janeiro a dezembro de
2018. Trata-se de termo de apostilamento publicado como termo
aditivo por limitações do SIASG. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Valor Total: R$720.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800001.
Data de Assinatura: 06/02/2018.

(SICON - 08/02/2018) 153046-15225-2018NE000001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1003/2018

Processo nº 23068.021906/2017-35 - Partícipes: Universidade Federal
do Espírito Santo - UFES e NU! - Naturellement Urbain (França).
Objeto: Proporcionar realização de estágio de forma a contribuir para
a formação profissional de estudantes regulamente matriculados da
UFES. Assinatura: 03/01/2018. Duração do estagio: 8 de fevereiro a
8 de julho de 2018.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº8/2018.

Processo nº. 23068.008881/2016-01. Partícipes: Universidade Federal
do Espírito Santo/UFES, Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC) e I'École des Mines d'Alès France (França). Objeto: Criação
de laboratório internacional de pesquisa em comum entre as
instituições, referente ao tema Qualidade do Ar e Odores. Data da
assinatura: 21/07/2017. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da
ultima assinatura.

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor da UFES

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: INSTITUTO EUVALDO LODI NUCLEO REGIONAL
DO PARANA-IEL
CNPJ: 75.047.399/0001-65
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 08 de fevereiro de 2018
Vigência: a partir da data da publicação
Nº 026: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SINERGIA ELEVADORES LTDA-EPP
CNPJ: 07.205.894/0001-03
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 08 de fevereiro de 2018
Vigência: a partir da data da publicação
Nº 027: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-09T02:50:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial